电力线通信
产品系列概述
意法半导体引领智能电网领域
2
超过1.5亿部智能电表采用意法半导体的解决方案
在电力线通信领域处于领先地位
高精度计量解决方案实现全球部署，满足最严格的当地和国际标准
在关键公用事业、制造商、工业联盟和标准化机构的智能电网领域

可扩展的完整平台：
更多信息及完整的设计支持，请访问：
订购代码 说明 封装
ST8500 可编程调制解调器 + AFE VFQFPN 56 7x7x1
STLD1 线路驱动器 QFN-24L
EVALKITST8500-1 评估套件
EVLKST8500GH868/915 PLC&RF混合组网评估套件
订购代码
ST8500/STLD1平台
15
ST7580
ST7580电力线调制解调器
17
模拟
前端
电力线驱动器
DSP引擎
PHY
处理器
8位MCU
协议控制器
IO + 外设
存储器 存储器
ST7580
窄带电力线通信平台
兼容多个CENELEC频段
可编程频率
从9 kHz到250 kHz
FSK、BPSK、QPSK、8PSK调制
集成了AFE & 电力线驱动
ST7580扩展板
X-NUCLEO-PLM01A1
18
软件基于
X-CUBE-PLM1板
STEVAL-XPLM01CPL
X-NUCLEO-PLM01A1
• STM32 Nucleo的扩展板基于ST7580
• 使用STEVAL-XPLM01CPL可工作于直流或交流电（耦合 + 隔离）
• 示例固件可用于点对点通信，兼容STM32Cube固件（NUCLEO-F401RE和
NUCLEO-L053R8）
应用
应用示例
驱动程序
硬件抽象层API 板级支持包
硬件元件
STM32 ST7580
开发板
STM32 Nucleo开
发板
X-NUCLEO-
PLM01A1扩展板
实用程序
CMSIS
ST7580评估套件
EVALKITST7580-1
19
• ST7580图新用户界面（GUI）通过PC并借助USB连
接ST7580评估套件
• ST7580 GUI提供了ST7580上可用的所有服务和功能，
可以从主机PC完全控制设备
电源板
通信板
评估套件订购代码：EVALKITST7580-1
线路耦合部分
ST7580
部分
STM32
6
0
 m
m
88 mm

更多信息及完整的设计支持，请访问：
订购代码 调制方式
最大比特率
（kbit/s）
嵌入式协议栈
ST75MM BPSK 9.6
METERS AND
MORE
ST75MM平台
25
订购代码
STCOMET
STCOMET / STCOM SoC平台
27
智能仪表 / PLM片上系统
多协议PLC调制解调器
可编程DSP
集成线路驱动器
500 kHz带宽
安全引擎
AES128/256加密
可选计量前端
优于Class 0.2
应用程序控制器
ARM CORTEX M4 + Flash存储器
STCOM / STCOMET
SoC平台详情
28
• 可编程PLC DSP @ 120MHz
• 支持多种PLC 标准
• PRIME 1.3.6；PRIME 1.4
• G3-PLC CEN A
• 集成 PLC AFE（RX和TX）
• 集成 PLC线路驱动器
• 协议/App 核心Cortex M4 @ 96MHz
• 高达 1MB Flash，128KB RAM
• RTC
• 256位AES加密引擎
• 计量功能（仅用于STCOMET）
• 3 x 二阶24位SD ADC
• 可配置硬件计量DSP
TQFP176 20x20
卓越的集成智能仪表PLC片上系统
STCOMET
STCOM
外设
线路
驱动
器
AFE
数据
RAM
代码
RAM
DSP内核
RAM Flash
Arm
Cortex®-
M4内核 计量AFE
计量硬件
DSP
STCOMET / STCOM生态系统
29
评估板
全功能开发板：EVLKSTCOMET10-1
• 电路原理图
• Gerber文件
• 物料清单（BOM）
• 固件 / 软件 / 图形用户界面
• EN50065 EMC认证
• 通过G3和PRIME认证
PLC协议固件库
• 兼容G3-PLC SN/BN（CEN A）且获得认证
• 兼容PRIME 1.3.6 SN（CEN A）且获得认证
• 兼容PRIME 1.4 SN（CEN A）且获得认证
支持软件和集成
• IAR/ KEIL工具链
• 外设驱动程序
• 计量管理软件

• 参考手册
• 应用笔记：PLC，计量
订购代码
嵌入
Flash大小（KB）
片上计量部分
STCOMET10 1024 有
STCOMET05 512 有
STCOM10 1024 无
STCOM05 512 无
STCOMET平台
30
订购代码